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ABSTRAKT

Cílem předložené diplomové práce bylo zhodnotit úroveň porozumění čtenému textu

u dětí s rizikem vzniku gramotnostních obtíží. Hlavním záměr tkvěl v posouzení výkonů

a míry úspěšnosti dětí ze sledovaných dvou skupin experimentálních (narušený vývoj řeči,

rodinné riziko pro vznik dyslexie) a ze skupiny kontrolní (děti s běžným vývojem řeči)

v Testu porozumění čtenému inspirovanému zahraničním diagnostickým měřítkem YARC

(Hulme et al., 2009). Doplňkově bylo sledováno též hledisko vývoje uvedeného aspektu

čtenářské gramotnosti v čase a došlo k porovnání výkonů dětí v původním testu s výkony

v Testu čtení s porozuměním M. Caravolas a J. Volína (2005) o dva roky později.

Ze závěrů analýz vyplývá, že zatímco děti s rodinným rizikem pro vznik dyslexie si

v Testu porozumění čtenému vedly téměř stejně dobře, jako jejich typicky se vyvíjející

vrstevníci, jedinci ze skupiny dětí s narušeným vývojem řeči podávali v porovnání s oběma

předchozími skupinami velmi slabé výkony. Dále bylo zjištěno, že úspěšnost dětí

v parametru porozumění se v průběhu vývoje výrazně nemění.

Výstupy výzkumné studie mohou být přínosem nejen pro odborníky, ale též pro rodiče,

kteří jejich prostřednictvím budou moci lépe porozumět potřebám dětí a poskytnout jim

adekvátní podporu na cestě za vzděláním.

Klíčová slova: gramotnost, čtení, porozumění čtenému, narušený vývoj řeči, dyslexie,

rodinné riziko dyslexie

ABSTRACT

The aim of this thesis was to evaluate the level of reading comprehension in children at

risk of developing grammar difficulties. The main goal consisted of assessing the

performance and children´s success in two experimental groups (with impaired speech

development and the familial risk of dyslexia) and one control group (individuals with

typical speech development) at the Test of Reading Comprehension based on the YARC

diagnostic scale (Hulme et al., 2009). Additionally, we also observed the performance of

children throughout a longer period of time. Consequently, it enabled us to compare the

performance of children in the original test with the results of the Test of Reading and

Comprehension by M. Caravolas and J. Volín (2005), which was administered two years

later.

Further analysis reveal that the individuals with the impaired speech development

performed significantly worse than the children with familial risk of dyslexia whose

performance was very much on the same level as the ones with typical speech

development. Additionally, we found out that the performance of children in terms of

comprehension does not change significantly during their development.

The results of this study may be beneficial both for specialists and parents who may

obtain a better understanding of their children’s needs. Moreover, the understanding may

enable the parents to effectively support their children’s learning process.

Key words: literacy, reading, reading comprehension, impaired speech development,

dyslexia, familial risk of dyslexia
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ÚVOD

Porozumění významu tištěných slov a textů je považováno za jednu z klíčových

dovedností čtenářské gramotnosti, jejímž prostřednictvím je jedinec schopen komunikovat

s okolím napříč časem či vzdáleností a jež mu umožňuje sdílet veškeré myšlenky i pocity

jiným způsobem, než gesty. Bez této dovednosti by bylo „čtení slov redukováno na pouhou

nápodobu zvuků jazyka, opakování textu by neznamenalo více, než jednoduché

memorování ve spojení s nacvičenou slovní reprodukcí a psaní dopisů a znaků by bylo

degradováno na prostou imitaci“ (Paris, Hamilton, in Israel, Duffy, eds., 2009).

Schopnost porozumět sdělení obsaženému v textu lze však považovat za vysoce

interaktivní proces, který spojuje tištěný/psaný text s konkrétní osobou. Každý jedinec pak

vnáší do této činnosti řadu proměnných, jež zahrnují různé úrovně ovládnutí potřebných

dovedností i zkušeností, mezi něž patří jazykové předpoklady, kognitivní zdroje i znalost

slov. Samotný akt čtení se současně vždy odehrává v určitém sociokulturním

a emocionálním kontextu, který je spojen s výchovou v rodině a s úrovní vzdělanosti

rodičů; se čtenářovou motivací a sebehodnocením jeho vlastních schopností; s jeho

předchozí zkušeností s četbou a s předčítáním; s účelem čtené pasáže a s očekáváním toho,

že ponese nějaký význam; jakož i s prostředím, v němž se činnost odehrává.

Vzhledem ke komplexitě a rozmanitosti daného jevu lze proto identifikovat poměrně

heterogenní skupinu jedinců, u kterých se mohou obtíže s porozuměním čtenému

v průběhu vývoje objevit.

Ačkoli je problematika porozumění čtenému u dětí bez patologie i s poruchami vývoje

v zahraničí vysoce aktuálním tématem již po několik dekád, v České republice mu na poli

odborného výzkumu nebylo věnováno mnoho prostoru. V uplynulých letech však lze

v dané oblasti zaznamenat jistý posun. Porozumění textu ve vztahu k metodě výuky čtení

analyzuje Rabenhauptová (2013), vzájemné relace porozumění s dalšími aspekty čtení

a jazykovými předpoklady u dětí z rizikových skupin rozebírá podrobněji Kucharská

(2014). Rozsáhlá studie zahrnující identifikaci prekurzorů, podrobný popis variability

i vývojové dynamiky porozumění čtenému s přihlédnutím k metodě čtení i k řadě vnějších

vlivů, a postižení charakteru problémů v porozumění čtenému textu v rizikových

skupinách (děti se specifickými poruchami učení, se specificky narušeným vývojem řeči,

s Aspergerovým syndromem a slabí čtenáři), je nově též předmětem zkoumání v rámci
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projektu č. P407/13-20678S, který realizuje pracovní skupina katedry psychologie

a dalších spolupracujících odborníků z Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy
1
.

Cílem předložené studie je zmapovat oblast porozumění čtenému, nalézt specifické

charakteristiky dílčích nedostatků v této sféře u dětí s rizikem rozvoje gramotnostních

obtíží a přispět tak k bližšímu prozkoumání tohoto aspektu čtenářské gramotnosti ve –

z hlediska ortografické korespondence - vysoce transparentním českém jazyce. K tomuto

účelu byl administrován diagnostický nástroj s názvem Test porozumění čtenému, který je

inspirován standardizovaným zahraničním testem YARC (Hulme et al., 2009) a doplňkové

též Test čtení s porozuměním (Caravolas, Volín, 2005). Sledovanými skupinami jedinců se

pro dané účely staly děti bez patologie ve vývoji řeči, s narušeným vývojem řeči

a s hereditární zátěží pro vznik specifických poruch učení.

Diplomová práce je vnitřně strukturována a v základu sestává ze tří hlavních částí –

Teoretické, Empirické a z Analýzy a interpretace dat. Teoretická část je zasvěcena

prezentaci teoretických východisek práce a dále rozčleněna na několik samostatných

oblastí:

V kapitole první dochází k seznámení čtenáře se základními pojmy, které se vztahují

ke konceptu gramotnosti. Stručně je zde popsána výchozí definice gramotnosti, přičemž

důraz je kladen zejména na deskripci okruhů gramotnosti funkční a především gramotnosti

čtenářské, k jejímž aspektům porozumění čtenému náleží.

Kapitola druhá je poté věnována vymezení čtení i procesů, jež ho formují a podmiňují.

V rámci tohoto kroku představuji jednoduchý model čtení a navazuji popisem rozvoje

dovednosti dekódovat psaný text a porozumět mluvené řeči (jazyku).

V kapitole třetí následně uvádím definici porozumění čtenému, představuji některé

výzkumné studie zasahující do oblasti předpokladů porozumění čtenému a stručně popisuji

též vývoj tohoto aspektu čtenářské gramotnosti. Dále věnuji podkapitolu výzkumu

didaktických aspektů porozumění čtenému.

Kapitolu čtvrtou následně zaměřuji na oblasti diagnostiky posuzované čtenářské

dovednosti a vysvětluji její vzájemnou souvislost s dalšími běžně hodnocenými aspekty

čtení. Dále přikročím též k prezentaci některých vybraných testových metod, jež jsou

užívány v českém i v zahraničním prostředí.

1
převzato z WWW: http://eldel.cz/?p=porozumeni-ctenemu-typicky-vyvoj-a-jeho-rizika-2013-2015-
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V kapitole páté poté shrnuji poznatky o skupinách jedinců, u nichž vzhledem k povaze

narušení především jazykových schopností existuje vyšší pravděpodobnost, že se u nich

v budoucnu vyskytnou potíže s osvojováním čtení a porozuměním čtenému.

V Empirické části práce prezentuji obecné informace o longitudinálním projektu

ELDEL, v jehož rámci byla původní data shromážděna a shrnuji údaje o sledovaném


[…]


v tuzemském prostředí.

V Teoretické části práce jsem čtenáře seznámila se základními pojmy vztahujícími

se ke gramotnosti s důrazem na koncept gramotnosti čtenářské, k jejímž aspektům

porozumění čtenému náleží. V návaznosti na tento krok byl představen proces čtení a blíže

vysvětleny dovednosti dekódování a porozumění jazyku, jejichž vzájemná součinnost

podmiňuje celkovou úroveň porozumění čtenému. Následně došlo k podrobnějšímu

vymezení vývoje schopnosti porozumět významu tištěného textu a byly uvedeny některé

výzkumné studie, které se zaměřovaly na oblast předpokladů a didaktických aspektů

porozumění. Poslední kapitoly byly poté věnovány diagnostice uvedené čtenářské

dovednosti, prezentaci vybraných testových metod a shrnutí poznatků o rizikových

skupinách jedinců.

V Empirické části práce jsem čtenáři podrobně přiblížila výchozí projekt ELDEL

i způsob náboru a rozřazení vzorku do tří výzkumných skupin. Spolu s deskripcí procesu

sběru dat byly dále rozpracovány též postupy administrace obou testů a uvedeny obecné

cíle i dílčí výzkumné hypotézy.

Část s názvem Analýza a interpretace dat byla dále věnována souborné analýze

získaných údajů, v jejímž rámci jsem zkoumala celkovou úspěšnost dětí ze dvou skupin

experimentálních a skupiny kontrolní v celém Testu porozumění čtenému (dle YARC,

Hulme et al, 2009) i v jeho jednotlivých položkách. Ze závěrů těchto analýz (statistické,

korelační, položkové) vyplývá, že zatímco děti s rodinným rizikem pro vznik dyslexie si

v testu vedly téměř stejně dobře, jako jejich typicky se vyvíjející vrstevníci, jedinci

ze skupiny dětí s narušeným vývojem řeči podávali v porovnání s oběma předchozími

skupinami velmi slabé výkony. Současně se zdá, že výkony dětí v parametru porozumění

se v průběhu vývoje výrazně nemění, a to bez ohledu na typ administrovaného testu

porozumění. Jinými slovy, pokud je dítě v 1. ročníku úspěšné při četbě a porozumění

kontextovým příběhům, jeho schopnost zůstává stejná a ve 3. ročníku nemá obtíže

s porozumění na úrovni vět (Test čtení s porozuměním autorů Caravolas, Volín, 2005)..
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Výsledky studie mohou být přínosem nejen pro odborníky z řad logopedů, psychologů,

pedagogů, speciálních pedagogů, či vychovatelů, kteří jejich prostřednictvím budou moci

lépe porozumět potřebám dětí a poskytnout jim adekvátní podporu na cestě za vzděláním

a kvalitním životem. Jako významný zdroj informací a podklad pro možnost časné detekce

i nápravy obtíží při čtení s porozuměním mohou dále sloužit též rodičům i samotným

žákům prvních ročníků základních škol.
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Příloha 1. Záznamový arch čtení s porozuměním – úroveň 1

(text je chráněn autorskými právy a nelze jej publikovat)

Administrátor:…………………………………

Jmenný kód dítěte: …………………..…… Datum testování:…………………………….…

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM - ÚROVEŇ 1

ZÁZNAMOVÝ ARCH

Pomůcky: text, rekordér, stopky

Zaznačte chyby dítěte při čtení a měřte čas od prvního slova po poslední

Přerušte po 16 chybách!

Počet chyb:………………. (pokud 16 a více, nepokračujte otázkami a zadejte úroveň 0)

59 slov

Čas:................................
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Příloha 2. Záznamový arch čtení s porozuměním – úroveň 0

(text je chráněn autorskými právy a nelze jej publikovat)

Administrátor:…………………………………...

Jmenný kód dítěte: …………………..……. Datum testování: …………………………….….

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM - ÚROVEŇ 0

ZÁZNAMOVÝ ARCH

Pomůcky: text, rekordér

Zaznačte chyby dítěte při čtení:

Přerušte po 16 chybách!

Počet chyb:……………………. (pokud 16 a více, nepokračujte otázkami)

Děti: 23 slov
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Položte dítěti následující otázky a jeho odpovědi doslovně zapište:
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Příloha 2. Záznamový arch čtení s porozuměním – úroveň 2

(text je chráněn autorskými právy a nelze jej publikovat)

Administrátor:………………………………….

Jmenný kód dítěte: …………………..……. Datum testování: …………………………….…

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM - ÚROVEŇ 2

ZÁZNAMOVÝ ARCH

Pomůcky: text, rekordér, stopky

Měřte čas od prvního slova po poslední

Přerušte, pokud dítě do uplynutí 1 minuty nepřečte alespoň 36 slov (nedostane se na

místo označené dvěma čárami)!

Čas:…………………………

1. O čem se Pepovi zdálo?

a) že venku svítí slunce

b) že nemusí jít do školy

c) že dostal medaili

2. Proč byl Pepa slavný?

a) protože se probudil v televizi

b) protože nejdéle spal

c) protože se dobře učil

3. Co Pepu doopravdy probudilo?

a) reflektory

b) slunce

c) budík

4. Co si Pepa oblékl do školy?

a) pyžamo

b) tepláky

c) kalhoty

5. Kde byli Pepovi spolužáci?

a) ve třídě

b) doma

c) na dvoře

6. Co řekla paní učitelka Pepovi?

a) že je televizní hrdina

b) že mu dá poznámku

c) že je velký spáč

1. a. Byl Pepa opravdu v televizi? Ano / Ne

b. Proč si to myslíš?

2. a. Je Pepa dobrý žák? Ano / Ne

b. Proč si to myslíš?

3. a. Stalo se to v sobotu? Ano / Ne

b. Proč si to myslíš?