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V České republice je téma čtení a čtenářské gramotnosti řešeno z mnoha různých pohledů –

metodického a didaktického, kdy je důraz kladen na optimální rozvoj čtenářských dovedností

a podpora učitele či speciálně pedagogického a psychologického, kdy jsou sledovány děti

s problémy v rozvoji čtení. Téma čtení bývá také poměrně častým námětem kvalifikačních

prácí. Z mezinárodních srovnávacích studií (PISA, PIRLS) víme, že máme přes tento zájem

určité problémy v některých oblastech rozvíjející se čtenářské gramotnosti. Zejména bývají

uváděny horší čtenářské strategie, nižší schopnost dětí při realizaci postupů navazující na

čtení (aplikační oblast). Také je to oblast porozumění čtenému, která bývá někdy považována

za upozaděnou při rozvoji čtenářských dovedností, zejména za rozvojem techniky čtení.

Autorka diplomové práce se právě na oblast porozumění čtenému zaměřila. Využila

existujících dat z projektu ELDEL, které již byly částečně publikovány. Zde byly

v předškolním a časně školním věku sledovány děti s riziky v rozvoji čtenářské gramotnosti –

děti se specificky narušeným vývojem řeči a děti s tzv. rodinným rizikem dyslexie. Kromě

toho se opřela o data z navazujícího projektu GAUK, kterého je spoluřešitelkou, sledující

stejnou kohortu dětí až do třetího ročníku.

Cílem práce bylo detailně se podívat na výsledky dětí na konci prvního ročníku ve zkoušce

porozumění čtenému, provést podrobnější analýzu výkonu v tomto testu vzhledem k cílovým

skupinám a sledovat vztah mezi výkony v prvním a třetím ročníku, kdy byl použit jiný test

porozumění čtenému.

Ve shodě se zadáním práce provedla rešeršní analýzu literárních zdrojů, vybrala nejdůležitější

témata, která s jejím zkoumáním korespondují. Je zřejmé, že autorka práce má již zkušenosti

s podobným typem práce (je to její druhá diplomová práce), umí s odbornou literaturou

pracovat, přičemž ani nejde do přílišných detailů, ani příliš neodbíhá od základního tématu.

Tak je postupně představeno téma gramotnosti, dále téma čtení, kde je akcent na dva procesy

čtení – dekódování a porozumění čtenému. Prostor věnuje i různým způsobům, jak je možné

provádět hodnocení porozumění čtenému. Zde bych snad jen vytkla to, že neudělala

vyčerpávající přehled našich diagnostických nástrojů, nýbrž vybrala jen typické reprezentanty

různých přístupů (např. není zmíněna Zkouška Milanova zkouška G a jiné nástroje, které se

k hodnocení porozumění čtenému využívají). Opomenuty ale nejsou informace o cílových

klinických skupinách, které byly sledovány v obou projektech.

Praktická část obsahuje všechny části, které má mít – stanovení cílů práce a hypotéz,

představení vzorku, popis výzkumu, popis použitých metod. Zajímavě – a svědčí to o odborné

erudici autorky – je zpracováno statistické vyhodnocení dat. Zde je autorka již pokročilejším

studentem, umí vybrat adekvátní statistické metody i je sama použít (pracuje v SPSS), což

nebývá vždy zvykem. Výsledky interpretuje citlivě, snaží se zhodnotit míru průkaznosti

výsledků, definuje možná zkreslení. Oceňuji také, že je text metodicky přívětivý ke čtenáři –

každá hypotéza, která byla ověřována, je shrnuta závěrem, ve kterém jsou kondenzovány

základní výsledky i jejich interpretace. Pokud by v budoucnu projektový tým zvažoval dále

pracovat na adaptaci zkoušky porozumění čtenému, která byla přejata z Anglie (YARC,

Hulme et al., 2009), budou nálezy autorky práce, zejména provedená analýza položek,

cenným zdrojem navazujících postupů (např. náhrada otázek).

Při obhajobě prosím autorku, aby se na základě zjištění pokusila formulovat doporučení pro

praxi – jak se daný nástroj osvědčil. Protože také pracovala s další zkouškou porozumění

(Caravolas, Volín, 2005), která byla použita ve 3. ročníku, jaký je její odborný názor na

užívání odlišných typů nástrojů pro hodnocení porozumění? Je zkouška doplňování do vět

v nějakém aspektu méně či více „užitečná“ než zkouška, vycházející z kontextu příběhu? Mají

oprávněnost oba přístupy nebo by se přiklonila k většímu propracování jednoho z přístupů?

Lze očekávat rozdíly ve sledovaných parametrech čtení mezi skupinami také ve vyšším věku?

V závěru posudku se soustředím na shodu s jinými dokumenty. Při kontrole jich bylo

vyhledáno celkem 30, vždy pod 5% výskytem. Při analýze shody se jedná o dvě publikace, se

kterými autorka pracovala (Altmanová a kol., 2010, Průcha a kol., 2003) a které byly užity

právě ve vyhledaných shodných dokumentech. Protože se ale jedná o přímé citace z daných

publikací, nelze vůbec přemýšlet o tom, že by se jednalo o plagiátství.

Práce splňuje kritéria na diplomové práce na katedře psychologie PedF UK v Praze,

doporučuji ji tímto k obhajobě a hodnotím ji jako zdařilou.
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